„mentis saepe conspici cum pallio anterius aperto,
„quale gestabatur a nationibus Germanicis et Septen-
„trionalibus, ut deprehenditur in columnis Traiana et
„Antonina, quale etiam praesc gestabatur a Graecis.
„Quidam ex regibus illis praescis, qui nimbo ornantur,
„huiusmodi pallia gestant, hodiernis affinia. Attamen
„mos, gestandi chlamydem humero dextro annexam, ho-
„dieque seruatur in Regum consecrationibus. Tunica,
„vestis interior, Romae praesci usus erat: Chlodouaeus
„in Caerimonia consulatus sui tunicam sub chlamyde
„induit — Tunicae praescorum Regum, quae in ostio
„Sangermanensi visuntur, admodum longae sunt et ad
„terram vsque desluunt. Ea erat, ut puto, caerimoniae
„vestis: neque enim verisimile est, illos in venatu, in
„bello, in aliisque exercitationibus, tam incommoda
„veste usus esse. In musice opere Romano Carolus M.
„cum tunica repraesentatur, quae ad genu vix pertin-
„git. Hoc genus vestis plurimas in sequenti admisit
„varietates, ut obseruabitur.“ Conf. *Caroli Du Fresne*
Diis. I. ad Joinvillam, recusa in P. I. Pistorii Amoenit.
Iurid. Polit.

382. *Ac vii) Ac sicut.* Biester.

384. *Et varium pectus vario simul ore imitatur,*

385. *Prodidit exterius, quicquid tolerauerat intus)*
Scip. Charamont. Cestnat. de coniectand. cuiusque mori-
bis et latitantibus animi affect. L. IX. c. 12. pag. 314.
Quantam diligentiam antiquissimi scriptores rerum Ger-
manicarum, in describendis animi affectuum externis
signis, adhibuerint, saltem vnicui exemplo demonstrare
libet.

Thorn. Torf. Hist. Norueg. P. II. pag. 166. „Eigill

velut *eg*
ius

369. Tristor in mensis

370. imperii uestri

376. Waltharius dux (Das hat er nicht lesen müssen, weil der nordsee Rhein von dem Bischof von Aachen abgeführt ist abgeführt worden, soll)

377. Mildgudem quoque mihi caram

380. ex fluctibus

385. Procidit exterius

tra,
pen-
na et
cis.
antur,
tamen
n. do-
mica,
veneru
amyle
a oba
et al
monie
vato, u
mendi
obu M
pen-
adit
a frue
dant.

388. Nec placidam membris potuit dare cura quietem

392. — — — — — transfixus —

394. — — — subreptus

395. — — — iuuat hoc demum

399. — — — — — post longa linquere terram.

404. In h. R. MS. full atque l'oe. Penitentes illam. Stantem hinc vna onerem.

405. ~~Atque viam penitus clausissimam velle silentis.~~
~~atque viam penitus clausissimam velle silentis~~
vult clausisse

- Iraque fermonem permisit promere nullum,
 Ipso quippe die potum fastidit et escam,
 Nec placitam membris poterat dare quietem,
 Namque, vbi iam rebus nox/dempserat atra colores,
 390 Decidit in lectum; verum nec lumina clausit.
 Nunc latus in dextrum fultus, nunc inque sinistrum,
 Et veluti iaculo pectus transfixum acuto,
 Palpitat, atque caput huc, et mox iactitat illuc,
 Et modo subreclus fulcro confederat amens.
 395 Nec iuuat, hinc demum surgens discurrit in vrbem,
 Atque thorum veniens simul attingit atque reliquid.
 Taliter infomnem consumserat Attila noctem.
 At profugi comites, per amica silentia euntes,
 Suspectam properant post terga relinquere terram.
 400 Vix tamen erupit cras rex patribusque vocatis
 Dixerat: „o si quis mihi Waltharium fugientem
 „Afferat euinctum, ceu nequam forte liciscam.
 „Hunc ego mox auro vestirem saepe reeocto,
 „Et tellure quidem stante hinc atque inde onerarem,
 405 „Atque vjam penitus clausissem viuo talentis.“
 Sed nullus fuit in tanta regione tyrannus,

1. 2. d.

vrbe (orbe)
reliquit
Hstantem
et

igitur, vt erat galeatus, affedit, substratoque pedibus
 „clypeo, gladium vagina conditum genibus imposuit.
 „Quem mediotenus per vices, vel eduxit, vel condidit.
 „Ipse in sede erectus, facie valde pallida; truce vul-
 „tum species reliqua exasperauit; inflatae buccae et
 „tumidae; magna seque inuicem attingentia supercilia,
 „pupillae oculique nigri, nasus breuis et admodum
 „crassus; eadem mento forma, labra praegrandia, mul-
 „tum barbae fundamen, crassa ceruix, frons lata, lati
 „humeri, capillus lupino colore, statura ingens; emi-
 „cabat ex ore, quoties ira incaluit, ferocia. Is talis,
 „ira simul et moerore aestuans interdum supercilia in
 „genam demisit, interdum in frontem ad radices vsque
 „capillorum eleuauit. Pocula, quae propinabantur
 „recusauit. Hos, turbidi excitatiue animi motus anim-
 „aduertens Rex etc.“

392. Et veluti iaculo pectus TRANSFIXVM acuto)
 Leg. *transfixus* metri causa. Biefter.
 396. *Reliquid*) Sic infra v. 1056. *Alpharides mouere*,
 INQVID. De commutatione literarum D. et T. vid.
 Rad. Forner. rer. Quotid. L. I c. 10. p. 12.

402. *Liciscam*) Inira v. 1229.

— Ecce latebrae

Protinus abstulunt, ex quibus de more Liciscane
Dentibus infrendens rapidis latrare solebas.
 Virgil. Eclog. III. v. 18.

Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum
 Excipere infidiis, multum latrante *Licisca*?

Seru. ad h. l. *Lyciscae* sunt, vt etiam *Plinius* dicit, canes nati ex lupis et canibus, cum inter se forte miscerentur. Fischer.

Nunquam mihi persuadetis, hanc esse veram lectionem: *ceu nequam forte liciscam*. Optauerim, videre ipse Codicem. Forte in vltima voce latet *liciscar*. Etiam insequentibus versus, 404 et 405. indigent interpretatione, haud scio an et emendatione. Pro auro, v. 403. leg. *ostro*, i. e. purpura. A v. 402—405. incl. locus est mendosus. Biefter.

405. *Viuo*) Vox Celtica vti in hoc carmine plures.406. *Tyrannus*) Reguli Barbarorum a scriptoribus infimae aetatis saepius *tyranni* vocantur. Coripp. de laud. Iustin. L. III.

Sub quo Wandalici ceciderunt strage tyranni.

Noster v. 176.

Promittensque istos solita virtute tyrannos
Sternere.

Cornel. Nepot. in Vita Miltiad. c. 8. „Nam Cherfone, neci omnes illos, quos habitarat annos, perpetuam obtinuerat dominationem, tyrannusque fuerat appellatus, sed iustus. Non erat enim vi consecutus, sed suorum voluntate; eamque potestatem bonitate retinuerat. Omnes autem et habentur et dicuntur tyranni, qui potestate sunt perpetua in ea ciuitate, quae libertate vasa est.“

Antiquissimi Graecorum Tyranni, erant principes legitimae et perpetuae potestatis in libera ciuitate. Ipsa

- Vel Dux, siue comes, seu miles, siue minister,
 Qui, quamuis cuperet proprias ostendere vires,
 Ac virtute sua laudem captare perennem,
 410 Ambiretque simul gazam infarcire crumenis,
 * Waltharium tamen iratum praesumerit armis
 Insequier, strictoque virum mucrone videre.
 Nota equidem virtus, experti sunt quoque, quantos
 Incolumps dederit strages sine vulnere victor,
 415 Nec potis est vllum rex persuadere virorum,
 Qui promissa velit hac conditione talenta.
 Waltharius fugiens, vt dixi, noctibus ibat,
 Atque die saltus arbustaque densa requirens,
 Arte accersitas pariter capit arte volucres,
 420 Nec fallens visco, nec fisso denique ligno.
 Ast, vbi peruenit, quo flumina curua fluebant,
 Immittens hamum rapuit sub gurgite praedam,
~~Atque~~ famis pestem pepulit, tolerando laborem.
 Namque fugae toto se tempore virginis vsu
 425 Continuit vir Waltharius, laudabilis Heros.
 Ecce quaterdenos sol circumflexerat orbis,
 Ex quo Pannonica fuerat digressus ab Vrbe;
 Ipso quippe die, numerum qui clauferat istum,
 Venerat ad flumen iam vespere tum mediante,
 430 Scilicet ad Rhenum, qui cursum tendit ad urbem
 Nomine Vuormociam, regali sede nitentem.

quantas)
~~atque~~

Nunc/nunc)

~~atque~~

Vormatiam

vox Linguae Graecae aegre accommodari potest, et a
 Celtis mutuata videtur, quibus *Teyrn* rex, *teyrnas* regnum,
teyrnassu regnare, quas voces etiamnum custodiunt
 Walli in Britannia teste *Pezron* in *Antiqu. Celt.*
 p. 419. cui hanc tyranni etymologiam debemus. Extat
 et *mechdeyrn* pro summo imperatore, apud *Boxborn* in
Lex. ant. Brit. Wachter in *Glossar. Germ.* col. 1732.
Du Cange Tom. VI. col. 1365.

407. Miles) *Auiti* Epist. XLI. *Edit. Sirm.* pag. 94.
 „Quod apud Dominum meum (Gondebaldum) suae quidem
 gentis (Burgundionum) regem, sed *Militem* vestrum
 obtinuisse me suggero. Nihil quippe est, in
 quo seruire non potest.“ De singulari significatione
 verbi *miles* Seculo V. vsitata ampla extat dissertatio
 ap. *Dubos* in *Hist. crit. Monarch. Franc.* Tom. II.
 pag. 518 seqq.

424. Namque fugae toto se tempore virginis vsu
 425. Continuit vix Waltharius laudabilis heros)
 Auctor Monachus se moribus Christianis applicauit, nam
 alias Barbari hac in re tanta temperantia vsi non sunt.
 Vid. *Dissert. mea de nobilibus praegustatoribus puellarum*

in Germania. (Von den Probenaechten der teutschen
 Bauermaedchen. Berlin und Leipzig bey Decker 1780.)

Wilb. Malmesbr. in Vita S. Wulfstani Ep. Wigorn. in
Anglia sacra. Vol. II. p. 258: „Ab his Wulstanus mo-
 rem vetustissimum sustulit, qui sic animis eorum oc-
 calluerat, vt nec Dei amor, nec Regis Wilhelmi,
 haecenus eum abolere potuissent. Homines enim ex
 omni Anglia coemptos maioris spe questus in Hiberni-
 am distrahebant, ancillasque prius ludibrio lecti habi-
 tas iamque praegnantem venum dabant.“